

TILLÆGSBETÆNKNING

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget

vedrørende

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx2011 om Børnetalsmand og Børneråd.
(*FremSAT af Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling*)

Afgivet til forslagets 3. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit, formand

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit, næstformand

Inatsisartutmedlem Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Astrid Fleischer Rex, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Knud Kristiansen, Atassut

Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, Siumut

Inatsisartutmedlem Malik Berthelsen, Siumut

Forslaget blev som afslutning på 2. behandlingen den 8. november 2011 på opfordring fra udvalget genhenvist til fornyet behandling i udvalget med henblik afgivelse af en afsluttende tillægsbehandling.

2. behandling af forslaget i Inatsisartut

I betænkningen til 2. behandlingen havde et enigt udvalg anmodet Naalakkersuisut om at fremsætte en række ændringsforslag til 2. behandlingen. Dette ønske fra udvalget blev imødekommet af Naalakkersuisut, og ændringerne blev vedtaget. Naalakkersuisut havde imidlertid ved 2. behandlingen ikke imødekommet anbefalingerne fra mindretallet fra Siumut og Atassut om at fremsætte særlige ændringsforslag i overensstemmelse med mindretallets særlige ønsker.

Udvalget ser med tilfredshed på, at der har været enighed om de gennemførte ændringer i forslaget.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Udvalget har med tilfredshed notet, at Naalakkersuisut arbejder på, at der til den afsluttende behandling af FFL 2012 tilføres yderligere kr. 1 mio. til børnerettighedsinstitutionen for at sikre personale og drift af børnerettighedsinstitutionen, således at denne får en samlet økonomisk ramme på mindst kr. 4.331.000.

Udvalget henstiller til, at dette sikres, således at det samlede økonomiske fundament for børnerettighedsinstitutionen vil understøtte de kommende opgaver.

Udvalget finder det afgørende, at børnerettighedsinstitutionen allerede fra start er rede til at tage fat på opgaverne.

Møde med MIPI (Videnscenter om Børn og Unge)

Den 10. november 2011 holdt udvalget et møde med repræsentant for bestyrelsen for MIPI.

Udvalget har under lovgivningsprocessen været bekendt med høringsvaret fra MIPI, men ønskede at få en nærmere vurdering af, hvorledes det sikres, at MIPI's opgaver, videnindsamling og kompetencer opretholdes i den nye børnerettighedsinstitution ved lovens ikrafttræden den 1. marts 2012.

Udvalget er bekendt med overgangsbestemmelsen i forslagets § 25, stk. 3, hvorefter opgaverne i MIPI som besluttet af bestyrelsen fortsætter i børnerettighedsinstitutionens sekretariat frem til det tidspunkt, hvor Børnerådet har fastsat nye fokus- og indsatsområder.

Udvalget har noteret sig, at MIPI er enige i, at Grønland får en Børnetalsmand og et Børneråd. Udvalget har hæftet sig ved betydningen af, at den kommende børnerettighedsinstitution sikrer en opsamling og fastholdelse af den vidensopbygning, der er sket i MIPI.

Udvalget nærer forhåbning til, at den kommende børnerettighedsinstitution kan gøre brug af, og fastholde den netværksopbygning og den faglige netværkspleje som er sket i MIPI. Dette både indenfor og udenfor Grønland. Særligt samarbejdet med kommunerne, og vidensopbygningen omkring forholdene for børn og unge i kommunerne skal fastholdes fremover.

Udvalget finder anledning til at fremhæve, at der i disse år politisk er særlig meget fokus på trivsel for børn og unge samt familier i Grønland, og at det er meget vigtigt, at den kommende børnerettighedsinstitution kommer optimalt fra start, og at institutionen formår at videreføre det meget fine arbejde, som er gennemført i MIPI.

Udvalgets indstillinger

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller forslaget til vedtagelse af Inatsisartut i den form forslaget har.

Et mindretal i udvalget bestående af Siumut og Atassut indstiller også forslaget til vedtagelse af Inatsisartut i den form forslaget har, men skal gentage opfordringerne til Naalakkersuisut om at fremsætte ændringsforslag i overensstemmelse med mindretallets anbefalinger til 2. behandlingen.

Med disse bemærkninger skal udvalget overgive forslaget til den afsluttende 3. behandling.

Olga P. Berthelsen,
Formand

Debora Kleist

Isak Hammond

Astrid Fleischer Rex

Knud Kristiansen

Ruth Heilmann

Malik Berthelsen